ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 858 -CV/HU

Về đẩy mạnh phát triển tổ chức công
đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 16 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,
- Liên đoàn Lao động huyện,
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 2208-CV/TU, ngày 13/01/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy “Về đẩy mạnh phát triển tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà
nước”; đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 35-KH/HU, ngày 05/10/2021
của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày
12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt
Nam trong tình hình mới”; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ
chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội
trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cường quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ,
đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, chức
năng, nhiệm vụ của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong tình
hình mới theo Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “Về đổi
mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức công đoàn và đội ngũ công
nhân lao động trên địa bàn huyện ngày càng lớn mạnh, hiện đại; đảm bảo sự lãnh
đạo toàn diện, tuyệt đối của Đảng đối với tổ chức và hoạt động công đoàn trên tinh
thần Kế hoạch số 21-KH/TU, ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế
hoạch số 35-KH/HU, ngày 05/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy gắn với thực
hiện Chương trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 12/6/2018 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy, Kế hoạch số 69-KH/HU, ngày 20/7/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy
về “Xây dựng, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể chính
trị - xã hội trong các doanh nghiệp tư nhân, phát triển đảng trong khu vực kinh tế
tư nhân”. Trước mắt, tập trung chỉ đạo thành công đại hội công đoàn cơ sở và Đại
hội Công đoàn huyện Lạc Dương lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028 trên tinh thần
Chỉ thị số 13-CT/HU, ngày 16/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

 3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về
việc thành lập và hoạt động của “Tổ chức đại diện người lao động” tại doanh

2

nghiệp, đảm bảo đúng tôn chỉ, mục đích, tuân thủ các quy định pháp luật; phòng
ngừa việc lợi dụng, xâm phạm lợi ích của người lao động và doanh nghiệp, gây
mất an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn huyện. Thường xuyên phối hợp với
các cấp công đoàn chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho đoàn viên, công nhân
lao động; quan tâm, tạo điều kiện để tổ chức công đoàn hoạt động hiệu quả. Thực
hiện  tốt  công  tác  quản  lý  nhà  nước  đối với  hoạt  động  của  doanh nghiệp; chỉ
đạo cơ quan chức năng thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật
về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp,
thành lập công đoàn cơ sở...; xử lý nghiêm các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vi
phạm theo quy định pháp luật.

4. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp với Liên
đoàn Lao động huyện hỗ trợ doanh nghiệp tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành
pháp luật, thực hiện nội quy lao động cho công nhân; tuyên truyền, hướng dẫn
doanh nghiệp về thủ tục thành lập tổ chức công đoàn, về mối quan hệ giữa chủ
doanh nghiệp và tổ chức công đoàn trong xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn
định, tiến bộ.

5. Liên đoàn Lao động huyện tăng cường chỉ đạo hoạt động công đoàn các
cấp; chủ động phối hợp với các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trên địa
bàn huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về hoạt động công đoàn, công tác phát
triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở và phát triển đảng viên trong các doanh
nghiệp tại địa phương, ngành, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Ya Tiong

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-16T16:45:18+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-16T16:47:29+0700
	Việt Nam
	Ya Tiong<yationg@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!